*l. 3. §. per
D. de re-
cept. arb.*

Quomodo differunt Arbitri & Iudex

Conveniunt quidem in eo, quòd & sententiæ iudicis & arbitri sententiæ stari debeat, sive æqua sit, sive iniqua. Differunt verò, quod iudex auctoritatem iudicandi habet publicam quam vocamus jurisdictionem. Arbitri nullam habet jurisdictionem, utpote consensu privatorum adsumptus ad litem dirimendam: atqui privati publicam auctoritatem, quam non habent, dare non possunt.

Quomodo ergo differunt Arbitri & Arbitratores.

Quòd Arbitri, ut dixi, jurisdictionem non habeant, neque ordinariam neque

l. Cum
lege 4.
D. eod.
d. l. 1.

neque delegatam, nec pacis solius causa loquantur, sed ex compromisso partium adsumpti (unde & *iudices compromissarii* dicuntur) ad instar iudicum ordineque judiciario, auditis hinc inde partibus, procedunt ad sententiam,

Qui adsumi arbitri possunt?

Omnes, qui neque legibus, neque Canonibus prohibentur. Prohibentur autem pupilli & minores xx. annis, imbecilli, surdi, mulieres, si mos regionis non habeat; laici in rebus spiritualibus nisi fortè mixtim laicus cum Clerico adsumatur.

Quid si plures numero adsumendi?

d. c. 12.

Tunc expedit arbitros elegendi in numero, ut dissensio oriatur, iudicium majoris partis arbitrium finiatur.

d. c. 12.

Quamvis & in plures pari numero compromitti possit; non ita tamen, si inter eos conveniri nequeat, ipsi tertium aliquem eligant.

Super quibus rebus;

e. 10. h. r.
c. c. 21.
inf. de
prob. c. 9.

Super omnibus non prohibitis nominatim. Prohibent autem & Canonibus compromitti in arbitros super rebus spiritualibus, ut super beneficiis & ecclesiasticis.

Judicis, nisi id fiat auctoritate superioris. *c. ult. sup*
Item super causa matrimonii, & ex- *de trans.*
emptionis.

Qualiter compromittitur in arbitros? c. 5. h. t.

Vel specialiter, vel cum jurejurando,
quo compromittentes promittunt, se
velle acquiescere sententiæ arbitro-
rum, quæcunque dicta fuerit, sive æ-
qua, sive iniqua; vel etiam adjecta pæ-
na, quam luat is, qui arbitrio stare no-
let,

Ex sententia arbitri daturne actio?

Jure Digest. non datur neque actio
neque exceptio, ut iradistinguat ar-
bitrium à sententia judicis, sed necesse
erat adjici pœnam. Jure Codicis datur *l. 1. D.*
& actio & exceptio ex sententia arbitri
vel expressim vel tacitè, nimirum 10.
dierum silentio homologatâ, id est ap-
probata, sive pœna adjecta fuerit, sive
non; Jure verò Pontificio indistinctè
standum est arbitrio, sive homologa- *l. Cum*
tum fuerit, sive non, adjectâ vel *antem C.*
non adjecta pœna.

Finis libri I.

JURIS

(112)
JURIS
CANONIC

Per
EROTEMATA
DIGESTI & ENUCLEATA

LIB. II. TIT. I.

De Judiciis.

Haftenus vidimus de preparatorum
judiciorum, de quibus agitur in
primi parte posteriori: deinceps
quuntur quæ principaliter ad
judicia pertinent, & quidem hoc
bro secundo, quæ ad ordinem ju
ciorum,

Quid est Iudicium?

IUDICIUM est causæ apud iudicem
competentem legitimè facta disc
sio atque determinatio.

Quotuplex est Iudicium?

Primò, Aliud est Ecclesiasticum
quod

quod coram iudice Ecclesiastico peragitur; aliud Sæculare seu laicum, quod coram iudice laico. II. Aliud est Civile, quo agitur vel in rem, vel in personam civiliter, & ad commodum privatum, de re, aut merè profana ac temporali, vel spirituali, civili annexa, aliud Criminale quo agitur ad vindictam publicam & commodum publicum. III. Aliud est Ordinarium, aliud Extraordinarium.

Quod vocas Iudicium Ordinarium.

In quo omnia peragi debent, certò servato ordine & solemniter; aliàs omissio aliquo, quod sit de solemnibus, iudicium redditur ipso iure nullum. Ordo præposterus non quidem reddit nullum iudicium, ut si testes auditi sint ante litem contestatam, sed inde rectè appellatur.

Quod Extraordinarium?

In quo proceditur simpliciter, & d^o plano sine strepitu & forma iudicii, id est, non observatis ad amissim omnibus solemnitatibus & terminis iudicialibus, sed summarim tantùm examinata causâ,

c. Exhibita 19. eod.

Iudi-

Clem. *Judicium quibus constat personis?*
sape de V, *Judicis, Actoris vel Accusatoris,*
S. *Rei: vocabulo Accusatoris καραχιστο*
6. 10. inf. *accepto pro actore; nam & Accu*
de V.S., l. *quandoque idem est quod agere. Ad*
4. C. de *intentionem suam proponendo ag*
iden. *dicitur in judicio: Reus exceptio*
 suas opponendo, se rueri & defendi
 Judex inter Actorem & Reum vel
 disceptatos & sententia sua litem dis
 mit. Ipsæque disceptationes appella
 tur judicia.

De foro competenti

TIT. II.

In hoc conflictu forensi oportet primò
 Judicis personam constitui. Neque
 enim cogitur Reus coram quocumque
 judice respondere, sed tantum coram
 Judice suo, quem vocant competens
 rem.

Quid dicitur forum competens?

TRibunal illud, ubi Reus forensis
 forum; id est, sub cujus est jurisdic-
 tione; quia regulariter Actor sequitur
 forum Rei debet.

Quot modis sortitur forum Reus ?

Quinque modis. videl. ratione domicilii, rei sitae. contractus, delicti, privilegii, id est, jus iudicis jurisdictioni Reus subest, in cuius territorio vel domicilium habet, vel res, de qua controversitur, sita est, siue mobilis siue immobilis, vel in quo contraxit, licet alibi domicilium habeat, aut deliquit. Denique ex privilegio Clericus non nisi coram iudice Ecclesiastico conveniri potest.

*c. Dilecti
17. &c.
ult. h. t.
d. c. utl.
& l. ult.
C. ubi in
rem actio
d. c. ult.,
& c. 14.
eod. c. 13.
& d. c.
14.*

*Potestne ille qui extra domicilii locum a-
libi ex aliis causis forum sortitur, in loco
domicilii sui conveniri ?*

Potest, si ibi agere velit Actor: quia et si quis sit extra territorium sui iudicis, non tamen desinit esse subditus suo iudici.

d. c. 17. h.

*Quo loci quis domicilium habere
dicitur ?*

Ubi larem, rerumque ac fortunarum summam constituit vel saltem ubi maiorem honorum suorum partem possidet.

*l. Cives
C. de in-
col. lib. 10
l. 2. C. V.
bi Sena-
tores & e*

*Potestne renuntiari foro, & proroga-
ri iurisditio iudicis non sui ?*

Laicus quidem renuntiare potest, etiam

etiam

e. 18. h. t.
l. pen. C.
D. pacto.

etiam absque consensu iudicis sui, qui
 cuilibet licet renuntiare favori suo, et
 go & exceptioni declinatoria fori sui
 competentis. Clericus vero non potest
 in se prorogare jurisdictionem iudicis
 laici, ne quidem cum iurejurando
 quia privilegium hoc est datum Cle-
 ricis in favorem totius ordinis clericali-
 ac proinde publicum, cui privatorum
 pactio derogari nequit.

*l. 7. §. pa-
 eiscar.
 14. D. de
 pact. & l.
 38. D. de
 transa.*

De libelli oblatione.

TIT. III.

Constituto Iudice competente, con-
 sequens est videre, quo ordine apud
 eum agi debeat, Ubi primò offerretur
 Iudici libellus, cuius copiam dari si-
 bi petit Reus.

Quid est Libellus ?

Libellus nihil est aliud, quam scrip-
 tura continens intentionem Acto-
 ris, petitionem scilicet & causam pe-
 tendi; præterea nomen Iudicis, coram
 quo petitur, nomen Actoris & nomen
 Rei, prout insinuat hic versiculus:

*Quis, quid, coram quo, quo jure
petatur, & à quo.*

*Qua sunt igitur partes praeipuae
Libelli?*

*Hæ duæ, petitio Actoris, & causa pe-
tendi, ut scilicet clarè & dilucidè expona-
tur, quid, & ex qua causa petatur, si ve
res sit mobilis, si ve immobilis, quæ pe-
titur, si ve in rem, si ve in personam aga-
tur.*

*Estne hic differentia aliqua inter actionem
in rem & in personam?*

*Est utique: nam si agatur in rem a-
ctione si ve reali, sufficit exprimere in
libello causam proximam petendi, id
est dominium, vel quasi; non etiam re-
motam, ex qua scilicet causa fundus v. g.
sit petitoris, an ex empto, ex donato,
legato &c. Quando verò agitur actio-
ne in personam, non sufficit exprime-
re causam petendi proximam, id est o-
bligationem, nisi & remora exprima-
tur, ut quia Titius v. g. mihi Actori
obligatus est ex empto &c. Alias enim
nimis obscurus erit libellus.*

*Cur potius in actione personali erit ob-
scurus, quàm in reali?*

*Quia cum dominium rei petita non sit
solum rem*

Inst. de strum esse non possit nisi ex una aliquo
legat. G. causa, is qui simpliciter agit reali acti
l. 14 §. 2. one, nullâ causâ remotâ expressâ in
D. de ex- telligitur unam illam causam, vide
cept. rei dominium, in iudicium deduxisse. *in*
jud. verò in actione personali libellus ob
 scurus est, nisi etiam causa remota ex
 primatur quia una & eadem res non
 ex pluribus causis deberi potest, puta
 causa empti ab uno, & ex donato for
 ab alio, unde Reus posset non sufficie
 ter certior fieri, utrum cedere, ac con
 tendere debeat.

De mutuis petitionibus

TIT. IV.

Contingit subinde Reum iudicio con
 ventum petere vicissim sibi ab Acto
 re debitum, idque per Reconventio
 nem, quæ hic dicitur mutua petiti

Quid igitur est Reconventio?

EA nihil aliud est, quàm conventio
 ex parte Actoris, & reconventio ex
 parte Rei, quâ scilicet Reus, viso A
 ctoris libello vicissim aliquid ab eo pe
 tit idque coram eodẽ Iudice, sive ordina

c. 1. h. 3.

zio, sive delegato non etiam coram arbitro.

c. Cum dilectus sup. de arbitr.

An & coram iudice aliàs incompetente ?

Omninò, ut si reconventus aliàs subiectus non sit iudici Rei convenit vel luti Clericus, qui reum convenit coram iudice laico, reconvètus coram eodem iudice, quia reconventio tollit exceptionem incompetentiæ: cum non debeat quis quem dedignari iudicem, cuius in agendo arbitrium secutus est.

l. 14. C. de sent. & inter loc om. jud. & can. 1. §. cuius 112

In quibus causis habet locum reconventio ?

q. 8. Clè. Sèpè de V. S. cã negan- da 2. c. 3. 11. q. 11. c. 2. sup. de jud. & c. 25. de decim. c. ult. de ordin. co-

In omnibus causis iure non prohibitis, sive in rem, sive in personam agatur. Prohibetur autem in causis criminalibus, in causis præjudicialibus; in causis spiritualibus coram laico; in causa spoliationis, depositi, momentaneæ possessionis.

Quando proponenda ?

gnit. c. 2. de Depof. Gl. in d. c. fin de ord. cogn.

Proponi potest mox ab exordio litis scil. vel ante litem contestatam, vel statim post, ut sic pari passu ambulet cum conventionem: aliàs etiam usque ad sententiam, vel saltem ad conclusionem

d. Clem.
Sape §.
verum
arg. c. 3.
vers.
reus de
rescript.
in 6.

nem in causa, durante iudicio conventionis. Illam vocant *Propriam*, hanc vero *Impropriam* reconventionem.

Quâ formâ & ordine?

Oblato libello conventionis ex parte Actoris, & libello reconventionis ex parte Rei, tum prius Reus ad libellum Actoris deinde Actor ad libellum Reus respondebit, & sic deinceps utriusque causæ singuli actus judiciales vicissim ac simulranè ad finem usque litis decurrunt, iudexque, causa utrimque cognita, si de utraque pariter liqueat, utramque unâ eademque sententiâ decidiet ac terminabit.

d. c. 1. in
fine h. t.

De litis contestatione.

TIT. V.

Vidimus obiter de iis, quæ litis ingressum præcedere solent, suntque velut præludia quædam ipsius iudicii, sequitur modò de litis contestatione, quæ est primum iudicii fundamentum, ipseque litis ingressus.

Quid est litis contestatio, & quomodo ea fit?

Litis contestatio est Rei ad petitionem

nem Actoris, vel contra (ut fit in recon-
ventionem) Actoris ad rei petitionem,
negando vel affirmando, responsio ani-
mo litem contestandi facta. Fit enim
litis contestatio non per positiones A-
ctoris ad eas Rei responsiones, sed
per petitionem in jure propositam, &
per responsionem securam.

*Estne necesse, ut Reus respondendo dicat, se
respondere animo litem con-
testandi?* *c. un. h. 2*

Non est, quia hoc ipso, quo ad pe-
titionem Actoris simpliciter respon- *Dd. in d.*
det; præsumitur respondere animo con- *c. un. G.*
testandi, Nisi respondeat cum protesta- *l. un. C.*
tione de non contestando, quia hujus- *eod.*
modi protestatio impediret litis conte-
stationem.

*Estne necessaria in omni causa litis
contestatio?*

Est, in causa utiq; judicii ordinarii, de
cujus substantia est litis contestatio, &
sine qua judicium ordinarium est ipso *d. c. in fin*
iure nullum. In iudicio verò extraordi-
nario, & summario, ubi proceditur
simpliciter & de plano, absq; figura iu-
dicii, litis contestatio omitti potest, ut *Clem. 6.*
iudex, auditâ utrimq; facti narratione *Ped. V. S.*

F iudi-

Quis est effectus litis contestationis?

Inter alios plures est & iste, quod litem contestando Reus excludatur a omnibus suis exceptionibus dilatoriis quibus hoc modo intelligitur renunciasse: & quod in persequendo Adversarius conditionem suam faciat meliorem per litis contestationem; Rei vero contestatio litis contestatione fiat deterior.

l. 19. C. de prob. & c. 20. inf. de sent. & re jud. l. 27. & 36 De R. l.

Ut lite non contestata non procedatur ad testium receptionem vel ad sententiam definitivam.

TIT. VI.

Cur lite non contestata procedi ad testium receptionem vel sententiam non potest?

Quin lite nondum contestata adhuc extat in iudicio, super quo testes produci possint; nihil adhuc peractum, de quo sententia ferri. Neque enim ante litem contestatam dici potest etiam

cepta lis, nec Actor quicquam petiisse, sed tantum petere voluisse.

l. 1. C. de iud. & l.

Amplius

Quid si Reus citatus tertio, vel semel per emptorie, non compareat, atque ita impediatur contestatio?

15. D. raram rem hab.

Nec eo casu recipi testes poterunt; sed Reus habebitur pro contumace, Actorque mittetur in bonorum possessionem rerum petitarum, custodia causa, ut hoc modo cogatur tandem Reus comparere in iudicio ac respondere, litemque contestari.

Suntne casus, quibus circa litem contestationem recipi testes possunt?

c. 3. & c.

ult. in fine h. t.

Sunt; veluti primò in causa matrimonii siue spiritualis (quale est inter Prælatum & ecclesiam) siue carnalis, an illud valeat, vel non, & Reus per contumaciam absit, recipi testes possunt, dum periculum est in mora; veluti in electione Prælati confirmanda, ne Ecclesia destituta Pastore detrimentum patiat; & in causa matrimonii, ne conjugum alter vota sua diutius eludi patiat, vel alterutri detur occasio fornicationis.

l. 2. C. de sponsal.

c. ult. §.

porro h. t.

d. c. ult. §.

II. Quando agitur per viam inquisitionis,

sunt &

F 2

III. aliq.

*c. Cum
olim 34.
inf. de
testib.*

III. Quando testes petuntur ad perpetuam rei memoriam, veluti testes sint velerudinarii, si senes, si peregrini, ne ob mortem vel absentiam testimonium post litem contestatam verum possit elici. Id quod hodie fieri solet scripto impetrato à Principe.

De Iuramento calumniæ

TIT. VII.

Lite contestatâ, ne vel actor vexatâ tantum causâ, vel Reus tantum de ferendâ solutionis gratiâ, litem contestituere foveereque videantur, succedit iuramentum calumniæ utrimque præstandum.

Quis dicitur Calumniari?

l. i. D. ad S. C. Tur. pill. **Q**ui sciens & prudens vel falsum defendit, vel verum oppugnat, tergiversatur.

Quid igitur est Iuramentum Calumniæ?

c. 5. &c. ult. h. t. Est iuramentum a litigantibus etiam Clericis, si causam propriam agant super lite bona fide susceptâ præstandum.

Qualiter iurandum de Calumnia?

Jurat Actor, quod non calumniandi animo litem moverit, sed quod existimet & credat se justam habere causam litigandi. Reus jurat, quod putans se bonâ instantiâ uti, ad reluctandum & contradicendum pervenerit. Deinde jurat uterque; quod nullam ab adversario superfluum exiget probationem, extrahendæ litis causâ; quodque nihil dediderit aut promiserit judici, ejus corrumperendi gratiâ.

*l. 2. in pr.
C. h. t. d.
l. 2. cum.
Auth.
seq Nov.
134. in
pr. &
Auth.
Principales. C
eod.*

Iurane & procurator, domini sui nomine?

Jurat, nec enim refert ipse principalis in propria persona hoc juramentum præster, an ejus nomine procurator, modò hic mandatum speciale habeat ad iurandum, & tunc iurat in animam domini sui ac suam, Exceptis Syndicis & Oeconomis, id est administratoribus Ecclesiarum, monasteriorum, & universitatum, qui etiam sine mandato & in proprias animas, non in animas singulorum, qui de Ecclesia aut universitate sunt, iurant.

c. ult. h. t.

*c. 3. &
4. h. t.*

Quid si litigantes recusent jurare?